Kk 3

71

vi correctione emendando agitur, pī-
scē magis muti sumus: tunc enim nul-
la nos ratione in aliorum facta ingere-
re volumus: tunc satis nobis nobis-
cum negotij esse profitemur: tunc no-
lumus implicari tricis, quā ad nos non
pertinent. Bene est, contentus sum,
nolo vestris humeris majus onus im-
ponatis, quām vos attingat. Osten-
dam proinde, quid à vobis hoc corre-
ctionis præceptum exigat. Totum
Discutsum in partes duas disperriam:
in prima exponam præceptum erran-
tes corrigendi; in altera methodum
docebo, quā præceptum hoc utiliter
ac fructuose adimplere valeatis.

I.

II. Qui ex officio alios regit, obli-
gatur etiam, quos regit, corrigerē.
Navarchus, qui navigium vi muneris
sui ad portum dirigere tenetur, nun-
quid non obligatur ad rectam semi-
tam & inter illud reducere, quando
aut aquarum impetu, aut ventorum
vi ab illo declinavit? Quis hoc neget?
Et hanc ob causam isto correctionis
præcepto ante alios tenentur summi
Animarum Pastores, Parochi, Con-
fessarij, Patresfamilias, &c quicunque
aliquam in alios jurisdictionem exer-
cent temporalem, aut spiritualem.
Propterea DEUS vehementissimè per
Prophetam Ezechielem de illis anima-
rum rectoribus conquestus est, qui
solummodo redditibus à suo gregē col-
lectis se palcedo, nullam sibi
commissorum curam habebant;
non sanabant infirmos, non reduce-
bant errantes; non quererent, quod
in sylva aberrando propè perierat.

Va pastoribus Israël! quod agrotum fuis,
non sanastis, quod ahjetum, non redi-
xistis, & quod perserat, non quefistis. 344
Vocem hauc, Vx! à Dei ore egressam,
instar tonitrii esse cogitate, quod æ-
ternam nostram damnationem pra-
cedat, ô Sacerdotes, si Ecclesias paro-
chiales occupemus ut cœtati, si Sacra-
menta administremus ut Confessarij,
animas interius curæ nostræ creditas
æterno exitio exponamus, dum piget
os aperire ad ijs opportunè subvenien-
dum. Ex quo inferre licebit, quan-
tum ij deficiant, qui vellent, ut Sa-
cedos ne ex suggerito quidem in com-
munia, aut pro Sancto Tribunal in
particularia unquam scelerata inve-
retur. Quod dum volunt, nihil aliud
petunt, quām ut Sacerdotes pro ipso-
rum peccatis Infernum subeant; ipsi
autem interea voluptatibus indulge-
ant; crumenas & cupiditatem alienis
bonis expleant; concupiscentias in
aliorum carnisbus restinguant, Lin-
guam in aliorum famam exerant; Sa-
cerdotes verò pro ipsis, aut cum ipsis
plectantur, tanquam suo silentio cri-
minum facti participes, licet volunta-
rum, quas ex vitijs suis perceperant,
omnino exhortes, Custodi virum istum, 3. Reg.
ait Dominus ad omnes Ecclesiarum 20.
Rectores, custodi virum, qui si lapsus
fuerit, erit anima tua pro anima illius.
Curam habe subditorum istorum,
quos tibi committo, quorum si
quis tuā culpā perierit, nōsse te
velim: pates te cum illo pœnas subi-
turum. Et quām id jure ac merito!
Si, cùm pastor altum dormit, ovium
grex damnum inferat agitis yestrīs,
quid

quid agitis; ad tribunal pastorem trahitis, dicitisque: Tu es, qui damnum inculisti, tu restitue. Et tamen pastor dormiebat, nec malum ipse ullum inferebat. Verum ipso suo somno sat mali inferebat, ipsaque suâ socordiâ, quâ malum poterat ab agris avertire, satis se fecit reum. Ita planè etiam res habet in casu nostro. Scandala illa, quæ nos non corrigemus, nobis imputabuntur, quia tacuimus; scelerisque à Deo majoris arguemur propter peccata vestra, quæ corrigeremus debebamus; quam vos ipsi, qui commisistis, non correcti. Sed de his satis; quia hac ratione mihi potius, quam vobis prædicarem.

III. Dicam equidem, quod fors eadem maneat omnes. Patres, Matræque, qui nullam aut exiguum in filiis suis admonendis curam adhibent, ut illorum filij non esse videri possent.

lib. 39: Durantur ad filios suos quasi non sint sui.
12. Ita Sacra Pagina de Parentibus hujusmodi loquitur, & utitur similitudine notæ avis, Struthionis, quæ ova quidem parit, sed incubando nunquam excludit, reliquarum more volucrum; solum arenâ cooperit, & quasi officij sui patres explœhet, torti illa committit. His forsan magna Christianorum Parentum pars admodum similis est, quicum filium generint, de ejusdem educatione exiguum portò rationem habent, sed omnem suam curam ac solicitudinem eò convertant, ut terrâ cooperiant; anxiè illi de commodis, ac pecunias prospiciant, atque illius negotia promoteant, haud aliter ac si corpus sine anima circumferret. Durantur ad filios suos, quasi non sint

sui. Aliis insuper ex causis non paucose juscemodi Parentes stolidæ huic avi conferrem. Sicut enim hæc tam valido pollet stomacho, ut terrum digerat; ita patiratione illi tam fortis stomacho valent, ut gravissima quævis ac extitiali scandalâ longissimo tempore in suis familijs nullo tentu tolleant ac dissimulent. Villæ quidam Dominus pueræ rusticæ amoribus capit, domum ejudem frequentat conscientia villico pueræ patre, alloquitur blandè, vestit bellè, donat liberâliter, honestolocare matrimonio pollicetur. Non fugiunt ista patrem, tacet hic, atque filiam suam esse bene moratam, nihil ab illa malitendum. Et hoc totum scelesti illius commodi & lucri gratiâ, ne aut domo illâ, quæ mali hujus pessimus nidus est, deturbeatur, aut filia donis illis, quibus amicitia pessima fovetur, privetur. Fidem abrogatis? sed ignoratis, pîcem, dum hianibus faucibus escam capit, hamo tandem teneri? Quæ vobis causa persuaderet, idè tam beneficium hec rum vestrum esse, ut donare vobis velit, quod suum est, dum nonnunquam in rationibus subducendis non dubitavit vobis subtrahere, quod vestrum est? Fiditis pudicitia filiæ vestræ? an nescitis, cibis, & blanditijs etiam Tigrides cicurati? nempe auro omnium metallorum rubigo abstergitur; hoc est, quod etiam vos elingues facit; hinc non excandescitis, filiam vestram non objurgatis, vestem ipsi donaram, non dilaceratis, & in ejus oculis in mille frustra discerpitis.

IV. Verum hoc nonita frequens est:
illud

Mud magis mihi dolet, quod in dies singulos evenire cernimus; scilicet, quod matres ita conniveant filiabus, dum sero vespere sub foribus confidunt, quando in sylvis, in agris, in casis solae cum solis reperiuntur: ut jam silentio præterea maledictum illum morem, & nullis satis declamationibus proscindendum, quo toto anno in seram noctem vigiliae extrahuntur, Juvenesque puellis ad latos assident, sine verecundia; inter risus, colloquia: & omnis generis jocos tempus exiguunt. Priscis temporibus, quibus fidei Catholica beneficio idolatria nondum proscripta erat, Patres nonnulli ac Matres filiolos suos ad statuam cuiusdam Dei sui adducere solebant, ei-
Pluti de que offerre. Ritus illius concreatio-
Superficiis erat ejusmodi. Eculentus circa-
alienam statuam ignis accendebaratur,
tum in ejus iarc carentis germum teneri illi. Infantuli conjiciebantur.
Ne tamen clamoribus suis Parentum visceria commoverent, mos fuit, tubas inflare, tympana pulsare, & instrumentis musicis omnis generis personare, nequa uspiam alia vox allaberetur. Non faller, qui morem istum nostris etiam adhuc temporibus vige-
re afferuerit; nisi quod tunc temporis concrenarentur corpora inter can- dentis Idlibrachia; nunc autem vi- vere desinant animæ; cum interea omnia domi festis clamoribus personent, cantetur, saltetur, ita ut Patres Matresque ad præsentissimam suarum stragem adolescentularum nullam penitus comiseratione moveantur. O Pa- rentes Christiani quid agitis? Si ve-

strorum vos prolium non tangit miseratione, vestri taliter ipsorum tanguntur. An non intelligitis, quantum causa vestra aggravetur, quandoquidem omnium excessuum, quos impedit possit, nec impeditis, gravissimam Deo rationem estis reddituri? Quare igitur non evigilatis; quare non increpatis? cur domo non expellitis hos spites, qui aliud nihil, quam infamiam familijs vestris inferunt? Nulla unquam experientia docuit, Animam quampiam emolumenti aliquoties ex hac conversandi libertate ceperisse; quotidie autem videmus, quam plurimas pudicitias, pletatis & salutis jaegeram incuruisse. An inceps. Parentum ullus tam erit barbarus ac ferocius, ut post innumeratas experientias, quibus docetur, hujusmodi conventionicula, & promiscuam inter se agendi licentiam, Juventuti summe noxia esse, nihilominus aut extimore, ne impediendis hisce corruptelis singularis habeatur; aut ex stupiditate, quam malum inde promanaturum non apprehendit; induci non possit, ut linguam solvat, os aperiat ad mala non dicam possibilia, sed præsentia convenienti aliquo remedio avertenda?

V. Dixi, præsentia: perquam enim facile contingit, ut filia vestrae, quantumcumque vobis simplices ac innocentes videantur, oculos tamen ad malitiam longè habeant magis apertos, quam vobis imaginemini. Quod si ita esset, ut facile esse potest, cogitare non nihil, quæ vobis, quamque stricta sitratio reddenda, quod tantam ijs occa-

occasione suppeditatis, quā pejores evadant inter Juvenum alloquia & sermones sine teste toleratos? Qui à cane rabioso aliquando mortuum tulit, hujusmodi mortus damnum & virulentiam nunquam magis, quām in similiter mortorum præsentia sentit. Quancum igitur crescit malitia feminæ, que virtus ipsa infecta, cum simili virtutum hominum genere adeo agit familiariter? Sed tribuamus vobis, honorique vestrotantum, ac credamus, filias vestras omnino innocentes esse: creditis, quod in sua ista innocentia post tantam sibi concessam libertatem perseveraturæ sint? nimis quam difficile est, ut quis ovis serpentis diu iacuberet, & serpentes tandem non excludat. Sola illa societas, quā parentes periculum bene cognitum amolici negligunt, Stygio Veterati animos facit oppugnationem tentandi.

Exch. 5. 11. Ascendam ad terram absq; muro. veniam ad quiescentes; habitantesque securè. Hæc ratione animatur lupus inferalis ad eas domos perrumpendas, in quibus parentes filiorum suorum confabonitate obdormiscunt. Domos apertas, terram absque muro, domos januarum expertes, velles & portæ non sunt eis, quia diu noctuque toti parentiæ vienæ sub titulo moris jam introducti, vivendi hilariter. Pejus est, quod si filij vestri voluptatis escam semel degustaverint, fieri possit, ut nunquam posthac in omnem vitam dimittant. Superior pars adficij cedit inferiori, ait lex. Qui infectorum conclaveum est Dominus, eriam superiorum esse Dominus contignationum suppo-

R. P. Segneri Christ. Instr. Tom. I.

nitur. Si vitium primis adolescentiæ annis se insinuat, mihi credite, difficulter impeditur, ne in ultimam etiam serpat senectutem. Quapropter eò magis convenit, ut in filiorum educatione Parentes sint oculati, & quod evenire potest, etiamsi deinde non eveniat, splendent, séque clamando, objurgando ac castigando faciant quantum possunt, formidabiles. Quæ illa patrum fæx est, qui toto die procul domo ad nundinas & mercatum abeunt, vendunt & emunt, quin ullam unquam cogitationem suorum habeant, in eorum actiones inquitant, de quibus rebus loquantur, quibuscum versentur, in quas domos maximè divertant, quibus se laboribus impendere consuecant? Omnis alia cura filiorum educationi posthabenda esset, cum contraria prorsus filiorum educatio inter ultimas, quandoque inter nullas habeatur. Apes, ait Albertus Magnus, toto illo tempore, quo prolem educant, non mellificant, cum ramen alio quovis tempore totæ sint in melle elaborando. Apes eo tempore, quo nurirunt pullos, nihil operantur, sed tantummodo curam habent rufi, c. 16*g* eorum. Et hoc est verè patrem esse. Sed ad alia transeamus: adeo enim res ista mihi doler, & animam comover, ut ad finem nunquam pertingerem, si quæ vellem, omnia hac in re exponerem.

VI. Hæc tenus de primo hominum illorum, qui ad corrigendos alios obligantur, genere locutus sumus, nimirum de Superioribus: hi tamen non sunt soli. Altero enim loco omnes etiam alijs Christiani ad id ipsum tenen-

DISCURSUS DECIMUS NONUS.

Laym. 1. riores obstringuntur ex Justicia, cùm
2 tr. 2. subdit tantummodo ex charitate tene-
ntur. Nihilominus obligatio isthac-
ta ex naturali, quā Divina Lege ori-
tur, utri ex pluribus Sacrae Scripturæ lo-
cis manifestum sit: id. quod geminis in
locis per S. Paulum, & quaternis per
Ecclesiasticum insinuat Dominus, &
ore proprio in Evangelio exponit, DEI
igitur præceptum est, quo jubemus ex-
rantes corrigeremus; lex etiam naturalis est
sive DEI honorem, sive ipsius pro-
ximi nostri utilitatem spectemus. Ar-
gutè non minus quam sapienter dixit
Tertullianus: In publica injuria nature-
lijure omnis homo miles est, & ut talis
arma corripere obligatur, quibus ho-
norem Principis tueatur. Unde si de
DEI honore agitur, omnes omnino
Christiani in censum militum veni-
unt, ut DEUM defendant, & omnes,
qui eum offendunt, corrigan. Id
quod etiam in ordine ad utilitatem
proximi dici debet: Unicuique Deus
mandavit de proximo suo. Nemo sibi
persuadeat, quod sibi uni vivat: om-
nibus incumbit, ut aliorum quoque
rationem habeant, eosque ad bene
vivendum perducant. Haec omnino
cura vestra est, haec ad vos attinet, de
hac severam omnino ac strictam ra-
tionem redderis. Voluit enim DEUS
omnes Christianos, seu membra in
unum corpus colligate; & idē sicut
lingua sentit, ac patitur, cùm pes
vulneratur: ita vult, ut nos quoque
dolorē percipiamus, quandocun-
que animarum quarumvis interitum

spectamus; imò & remedium exquiramus, eo fermè modo, quo manus lese-
pedi opitulatur. Quæ etiam causa est,
quare nonnunquam Deus unius homi-
*nis peccatis inductus integrum famili-
am plectat; quandoque totam etiam
Nationem & Provinciam; ut omnes
communi aliquia solitudine caveant,
ne peccet, &c. si non moveantur ad cor-
rigendum alterum amore proximi,
moveantur amore sui. Ita discurrat S.
Augustinus, ac monstrat, quomo-
do Deus justè propter unius militis in-
obedientiam in obsidione Jerichonitis
adèo severè puniverit totum exerci-
tum. Ubì etiam rationem prorsus inge-
niosam adjungit, quæ quasi à fortiori
*nostrum effatum confirmat, est que se-
quens: Dicitis, ait: rem omnino gravis-
simam videri & insolitam, eadem po-
nâ justum, ac peccatorem involvi. Sit
ita, sed, ait Sanctus Doctor, ostendit-
te mihi justos hos. Multum defatiga-
blimi in his inveniendis: ut enim
multi innocentes videantur, & culpæ
*à Deo universalí quadam poenâ puni-
tz, minime Rei, utpote quam reverâ
non commiserunt; innocentes tamen
non sunt, dum lèpe neglexerunt illos
corrigeremus, qui scelus commiserunt.
Exemplum ejus rei sit. Communis
opinio est, quod Deus tempestates in
segetes immittat in poenam blasphemiarum,
ita ut Imperator Justinianus
propter hanc ipsam causam exilijs seve-
rissimam legem tulerit in blasphemos,
tanquam reos mille calamitatum tam
privatarum, quam universaliū,
*que per tempestates inferuntur.****

Quo-

Quomodo igitur aliorum agri tempore statibus subjacent, ac puniuntur illâ pœnâ, quæ solis videretur blasphemis deberi? Nimirum et si ipsi in blasphemias non proruperint, omisere tamen blasphemos pro viribus persequebantur, & linguas illas, cum in DEUM acuerentur, compescere. Non blasphemavit Pater, sed filios blasphemantes toleravit; & is ipse, qui quasi funditus evertere dominum volebat, easu quo vitrum in parces ibat, mutus erat, ac lingue usu prouersus destitutus, cum DEI nomen Sacrosanctum ab impio in DEUM filio proscissum vindicandum fuisset. Refert Plutarchus, quod cum certam quādam gentem contagiosa valde lues depopularetur, Empedocles magni nominis Philetophus consilium suggesterit, ut locis nonnullis magna quædam cavernæ obstruerentur, ex quibus aura corrupta, pestis causa, transpirabat. Obstruite igitur & vos sacrilegas has fauces, ex quibus pestifer inferni halitus transpirat, & pœna, quæ affligimini, illico cessabit. Quia vero apertas relinquitis, dolere postmodum nolite tranquillo innocentes, quales non estis, dum ejusdem vos culpa reos constituitis tacendo, cuius alij se reos faciunt agendo.

VII. Nihilominus principale ac præcipuum motivum nostrum, quo ad corripiendos delinquentes inclemur, non nostrum, sed proximi nostri deber est commodum, *lucratus es fratrem tuum*. Id quod etiam principale motivum fuit Servatori nostro, propter quod præceptum hoc nobis imposuit; cum voluit, ut, quemadmo-

dum non obstante illâ DEI providentia, quâ pauperum necessitatibus propicit, divites tamen particulari aliquo præcepto Eleemosynæ constringentur, quo pauperibus subvenire essent obligati; ita non obstante illâ DEI prævidentiâ, quâ interius peccatores corrigit; Christiani tenerentur particulari aliqua obligatione fraternæ admonitionis, quæ ob id ipsum à S. Thoma ad s. Thom. speciem Eleemosynæ reducitur, eò no- 2.2,q.33^a bilioris, quod non corpus, sed animam art. 2^a tanto præstantiorem concernit: *Corripere delinquentem est quadam Eleemosyna spiritualis*. Ex quo manifestè apparet, quod correctio proximi, quæ modò Eleemosyna spiritualis dicta est, non sit meri consilij, sed præcepti; sicut consilij non est, proximo in extrema necessitate constituto Eleemosynam corporalem elargiri; unde etiam, sicut qui huic obligationi non paret, gravi se criminis obstringit, ita qui alteram non implet, graviter delinquit.

VIII. Verum quia præcepta affirmativa in certis tantum circumstantijs, & non semper obligant, necessarium præterea est, ut, quænam illæ certæ circumstantiæ sint, ostendam: has majoris claritatis gratiâ ad duo capitulo reducam, scilicet ad peccatum, & peccatorem, quod & ad memoriam erit facilius, & ad mandati observationem. Quod attinet peccatum, debet id esse grave, quod Christus illis verbis significat: *Lucratus es fratrem tuum: Serm. 18^a* quia, ut observat S. Augustinus, nemo de verbo animam illam lucrabitur, quæ nunquam fuit perdita. *Quid est, lucratus*

*est te, nisi quia perieras, nisi lucraretur
te? Deinde debet esse tale peccatum,
quod possit reperti; alioquin, cum pec-
cator in id scelus reincidente non potest,
correctione opus non habet.*

Eccles. 19. Notat hoc Ecclesiasticus, cum alt; corripe pro-

24 ximum tuum, ne forte iteret. Deinde de-

bet esse peccatum valde manifestum;

& hoc iterum patet ex modo loquen-

Suarez. di: si peccaverit in te, quod idem est ac:

de Char. si peccaverit coram te: hoc est cum qua-

disp. 5. si peccaverit coram te: hoc est cum qua-

z. n. 2. dam ratione scandali, aut infamiae.

Neque enim vult Deus, ut in aliorum

Deuter. facta inquiramus, sed nobis ipsis accen-

damus: non ingredieris domum ejus,

24. II. sed stabis foris, ait in Deuteronomio, at-

Rup. I. foris expectare; ut insinuaret nobis.

9. 33. ait Rupertus, quod, qui alterum corri-

S. Thom. git, non debeat defectus proximi eurio-

2. 2. 9. 33. se explorare, sed illa tantum emendare,

2. 2. ad 4. quae foris in oculos incurunt. Quod

Prov. ipsum clarissime DEUS in proverbijis

34. 15. docuit: Ne queras impietatem in domo

Justi neque vastes requiem ejus.

IX. Quod vero peccatorem con-
cernit, quae potissimum sunt delin-
quentium species, quas oportet non
corrigi. Prima eorum est, quos jam
penituit: etenim quem unquam Belli
Ducum reperire est, qui tormentis
muros quatere perseveret post factam
deditio[n]em? Altera eorum est, qui a
diametro prioribus opponuntur, & ita
obstinati sunt, ut resipiscentiae spem
nullam faciant; sed potius in pejus
animum obscurant, adjungentes etiam

admonitioni contemptum, & odium
quo montorem pelequantur. *Noli* ^{Prov.}
arguere derisorum, ne oderit te.

Ait ^{9. 8.} sapiens: non quod odium illud ab-
stertere te debat ob aliquod malum

temporale in te redundans, sed ob il-
lud spirituale, quod in illummet de-
rivatur.

Et sic videmus, illos vituperati Medicos, qui in ægris omnino des-
peratis medicamenta tamen adhibere

non omittunt; dum ex una parte arte[m] medica[m] convitio exponunt, ex altera
morbum aggravant, pro eo quod levior-
orem reddere deberent; morremque

accelerant, quam remorari oporteret.

Resert S. Augustinus, Serapide in E. l. 18. 4
gypto vivis e: epo , Populos illos de-
crevisse, eundem vel in gratiis Verita-
tis ut DEUM colere. Quare leges san-
xerunt, ut morte laetet, quisquis eum

mortuum affirmaret: consequens e-
nīm fuisset, eum communī aliorū sor-
te mortalem extitisse. Hunc in finem ē

regione sepulchri illius Deum silentij
depinxerunt, Harpocratē nomine,

qui digitum ori imponeret, quasi par-
te una vositatem confiteretur, ex altera

spectatoribus imperaret; Tacete; &
quamvis ossa putrida, & tumulum fa-
nebrem videatis, nihilominus ne dixe-
ritis, Serapide mūsse mortuum, aut

tanquam hominem mori potuisse. Nisi
fallor splendidē, id s[ecundu]s numero etiam
num contingit in re nostra. Personæ

quædam nonnullius auctoritatis, &
præsertim quædam feminæ, quæ ceu

domina & pro potestate agunt, nescio
quæ illis minas intentant, qui os ape-
tare, & in scandalis in locis illis usi-
tata

Ita inveniuntur. Et quamvis neminem lateat, quā putidæ ac foetidæ illæ sint ob turpe illud commercium, quod diu noctuque cum Amasijs illarum domos frequentantibus protrahunt; nolunt tamen à quoquam dicl, quod omnes vident. Vx illi, qui uram aliquam illarum Meretricem diceret. Tantum abest, ut videri velint prolapse in turpitudinis sentinam, ut ne labi quidem posse credi velint. Objurgant, convitia jacunt, omne malum committantur, ipsis etiam Confessarijs, qui illas, non lecus ac alias, illico non volunt absolvere; quin & Parochis, nisi consentiant S. Communione publicè præbita affectatam illarum innocentiam confirmare. Quisigitur hoc hominum genus pervertum corrigat? Sinitestate. Cennole paludes sunt, quæ quod magis moventur & agitantur, eò factorem magis abominandum exhalant.

X. Necessarium tamen est, duas huic regulæ exceptiones adjungere, easque magni omnino momenti. Prima est, non debere facile animum despoderi, omnemque spesi fructus abjici. Sæpe fera, quæ non illoco ad istum concidit, in nemus redit, ibi vitam ex vulnere positura. Ita ille, qui hodie correpius non emendatur, forsitan post die altero, aut mense se emendabit. Non definent vicia, ajebat Seneca ad nostrum propositum, sed intermittent: fortasse autem definent, si intermittendi consuetudinem fecerint. Si peccare non cessat, non peccabit saltum ita protervè,

quod ipsum dispositionis cuiusdam signum est ad peccatum omnino detendum. Novi equidem, Cacodemonem, quamvis saepius rejectum, non omni tamen sœpe excidere vobis potundi, sed vires identidem ac animos etiam, cum virtus fuerit, resumere ac vos impetrare. Quare igitur vos è diverso animum illico abjicitis, cum ad primam correctionem vestram delinquēs non resipiscit, resumite adhortationes amicas, quis scit, an non ad reperitas monitiones lacrum reportetis? Nonne id ipsum in agris vestris & arvis quotidie tentatis? hi si hoc anno votis vestris copiosa messe non responderint, non ideo tamen anno subsequente otiosi deseruntur & sine semine inculti, donec post varia experimenta demum intelligatis, omnem operam perdi. Deinde, sicut Divini verbi Präco non est Author illius fructus, qui refertur ab Auditoribus, sed Dñs, qui Gratia sua voce interiore verba concionantis exteriores reddit efficacia, & animas suavitatem conmoveat ad agendum penitentiam; ita linguae, quæ delinquentem corripit, emendatio tribuenda non est, sed auxilio DEI, qui per medium hoc exterritum occasionem accipit, quâ gratiam suam erranti applicet, & ad emendationem illum permoveat: Corripere, Homo, ut profis, Dei est: alijs S. Joannes Chrysostomus. Unde qui tam cito desperrat de fructu ex correctione sua faciendo, ipsum videtur Deum arguere velle, quasi verbis eam vim indere non valeret, quâ corda delinquentium penetrare possit. Omnibus debemus

DISCURSUS DECIMUS NONUS,

270

fraterna correptionis officium impendere

alt S. Thomas. sub spe divini auxilij.

2.2. q. 53. Et hinc non est, quod timeatis pro cor-

re. ad 1. rectione cruda verba & non expectata

responsa audire; quia cum imperius pa-

ssionis resederit, facile poterit contin-

gere, ut, qui correptus est, iniquum

suum agendi modum agnoscat, suam-

que obligationem eò majorem, quo

major in vobis eluxit charitas, quâ

vos exposuisti periculo malum pro

bono recipiendi. Qui correpti homi-

nem, gratiam postea inveniet ad eum;

magis quam ille, qui per linguam blandi-

menta decipit. Quod si vobis in ipso

correptionis actu gratias non resert,

referet postea, & si aperè gratias non

agit, intra cordis sui latebras ager oc-

culte. Ebrius, qui ritum movere, torus

In vos excandescat, cum vi gladium è

manibus extorseritis; at ubi vinum di-

gesit, manum illam vestram oscula-

bitur, quam dentibus discerpere vo-

lebar, eique benedicet; utpote quæ oc-

casione exercendi facinoris sustulit.

XI. Altera limitatio contra veros

Blasphemos est, qui tanquam omnium

peccatorum pessimi, etiam cum non

speratur emendatio & fructus, correpi

debet ac objurgari, juxta præceptum

Concilij Lateranensis, quod alio jam

loco adduxi. Ratio hujus obligatio-

nis est, quia officium cuiusque boni fi-

lii est; omni meliori ac possibili modo

honorem patris resarcire, quem lingua

maledictâ graviter audit proscindi. In

tali casu, quando Blasphemia hereti-

calis est, aut alias graviter in Deum in-

juria, oportet omnes Zelo exarcesce-

S. Thom. Non nego, talem quandoque pusillani-

mitatem, quâ quis minus aperte se ju- 2.2. q. 53.

dicat ad blasphemantem correpiendū,

in casibus præsertim minus atrocibus,

& lehalī peccato excusari posse, si quis

et præpeditus debitam correptionem

omittat; maximè cum Superioris of-

ficio non fungitur, aut merito sibi per-

suade-

*S*uadere potest, alios melius id officij obuiros. Nolim tamen, levem quamvis causam tanto apud animos vestros robore pollere, quanto tam ob Dñi honorem, quam proximi vestri bonum, præditos esse decet. Refert Plinius, quod si Eleph. in foveam cadat, illico omnes alij Elephantes ad auxilium prompti accutent, & quidquid occurrat, fossæ inficiant, donec terra & arborum truncis eam expleant, & locum captivitate liberum prodire conspiciant. *Omnis conatur extrahere.* An nos igitur Christiana charitas tantumaggerat Fidelibus, quantum natura bestijs rationis expertibus?

II.

XII. Restat nunc, ut post exploratas singulatim obligationes hujus partes, ad modum transeamus, quo hacce-
nus dicta utiliter executioni mandari possint. Facile nobis hoc accidet, si animum ad motiva, quæ in reddenda præcepti hujus ratione adduximus, advertamus. In primis igitur hoc animis vestris statuice; unicum DEI & hominum hostem esse peccatum; in hoc cum Deus implacabili odio seratur, illudque perpetuo impugnet, omnes nos milites scribit; ut contra monstrum hoc decertemus, illud op-
primamus, vincamus, & si tantum possumus obtinere, internecione de-
leamus. Ut adeo non solum Superiores, ut ex dictis patet, sive Ecclesiastici sive seculares illi sint, nec soli Parentes, Verbi Divini Praecones, & Confessarij, sed omnes omnino Christiani ad bellanda hec bella Domini

teneantur. Jam vero ad victoriam in bello referendam omnium opinione duos sunt necessaria, Vites & Ars: neque enim Arte sola geruntur bella, dum multa animo simulacra & victoriatum idæ statui possunt, quæ in opus nequeant deduci. Pugnare autem solis virtibus, pugna stultorum est, quibus propriæ quandoque arma in damnum cedunt. Utrumque ergo conjungere oportet. Vites & Ars; his stabit securè Victoria;

XIII. Quod ad Artes attinet, oportet eam in casu nostro esse maximam, dum vitium odio habere, non eum qui vicio laborat, necesse est; cul-
pam pledere, non qui culpam commis-
sit, debemus; itaque delinquentis animum curare, ut dexteritate nostra Chicungum proximè amulemur, qui dum oculi vitio medetur, ita pupille velum detrahit, ut oculum ipsum non offendat. Vult igitur Ars ista, ut, qui corrigit, tempus ac locum corre-
ctioni opportunum attendat, simili pœnæ ratione, ac Dux Belli bene per-
itus locum & tempus opportunum obseruat, cum decretoriâ pugnâ de-
cernere constituit. Advertite quæso, quomodo Christus modum bellige-
randi contra peccatum nos doceat. In primis de loco sic ait: *Corripe inter te & ipsum solum.* Non dicit, ut pri-
mus per compita, & omnes urbis officinas delicta publicentur, & sic pec-
cata plurima committantur, quibus unum emenderur. Multò minus dicit, ut officium corrigentis in præ-
sentia multorum assumas, sed omnia-
clam omnibus, inter te & ipsum cor-
reptio-

reptionem instituas juber. Studens cor-
rectioni, juxta S. Augustinum, & par-
de Verb. de Verbi.
Dem. cens pudori. Ab artis sue bene gnato
horulano exemplum capite; hic, cum
frondem trunco inserit, truncum non
findit altius, quam frons requirat.
Animam emendate, salvâ tamen & in-
tegrâ famâ. Tempus autem cupit Do-
minus id à nobis oblervari, quo delin-
quens ad correctionem à nobis acci-
piendam melius est paratus. Et idcirco
dixit: vade & corripe, ut intelligamus,
non eo, quo deliquerit, momento pro-
ximum esse corriendum, sed expe-
ctandum, dum passione animi paulu-
lum defervescente, rationi locus sit, &
cum correctioni insistendum. Et hæc
opportunitys è magis observanda est,
quò magis, qui corr'gendas est, cor-
rectione opus habet. Experitur el-
bum, qui à lano sumitur tempore non
suo, magnam alterationem non indu-
cere; at cùm extra tempus à febricitan-
te accipitur, ipsam quandoque mor-
tem accire. Intempestivè canavie, &
mortua est: dixit Hippocrates, cùm re-
pentinæ mortis ægræ cuiusdam ratio-
nem assignavit. Prima correctio,
quæ in mundo facta est, fuit illa, quâ
Deus Adamum correxit: neque Deus
Illum post commissum statim deli-
ctum increpuit, sed tempus, quo ad
se rediret, concessit; potuit suam nu-
ditatem prius agnoscere, audire po-
tuit accusantis conscientia stimulos;
scilicet ut exemplum nobis daret, quo
dirigantur, cùm quemvis alium cor-
ripere & corrigerem oportet.

XIV. Neque tamen sic tempus lo-

cumque observâsse sufficit; longè enim
adhuc magis requiritur, ut corripen-
tis verba sint omnino blanda ac suavia.
Unde Dominus non dixit: *increpa*, re-
prehende, sed *corripe*, admone. Pro-
fectò mordaces & asperæ quorundam
Confessorum & Patrum familias in-
crepationes nihil aliud in delinquenti-
bus efficiunt, quâ n̄ quod cruda ac in-
curia manus in vitro purgando, que
dum vitrum abluit, frangit. Non est
iste corrigiendi modus à Christo pre-
ceptus, & à Christi imitatoribus ha-
bitenus observatus: *Corripet me iustus Psalmus*
in misericordia: Charitas ista ac misericordia
ratio remedium afferit: fermè sicut Sal-
omon, cùm carnem servat à putredine, ante
liqueficit, & sic dum interiora penetrat,
finem obtinet, nunquam obtenturus,
si integer in superficie persistet. Si
modum hunc insipiens Rex Roboam
tenuisset, ex decem Israhelitici populi
tribubus novem non perdidisset; quia
verò inconsultè maluit objurgare, &
terrere subjectos, irritavit potius, quam
diffidentes compescuerit. An non
id ipsum propria vos experientia docet?
Cùm apes relicto alveari volant,
nunquid temperato quodam sono ad
stationem suam reperendam à vobis
alliciuntur, à qua tamen incondito
quodam strepitu magis dispergerentur?
Id quod fortè Sapiens indicate voluit,
quando intempestivam & duram ni-
mis correctionem mendacij nomine
insignivit: *Correctio mendax*: talis sci-
licet, quæ in iurijs, ita, opprobrijs mi-
sta non jam remedium, sed venenum
præberet. Quis unquam vidit, ulcera
cor-

corrosivis coalescere? Correccio men-dax non tantum proximo non mede-tur, sed vos etiam ipsos perdit.

XV. Et hoc velim maxime à parenti-bus observari, quietiam cùm volunt corrigere, nihil proficiunt: quam verò ob causam? geminum ob peccatum, quod in corrigoendo committunt. Pri-mum est quoddam partium studium, quo inducti non omnes filios æqualiter

Arist. I. ad pœnam trahunt. Aquila tria parit s. hifte ova, ait S. Basilus, duo tantum ex-anim. c. cludit, & ex his unicum tantum educat & alit. Idem faciunt quandoque parentes. Si prolem geminam ha-buerint, masculam unam, femineam alteram, identidem puellam incre-pant, & filio, quamvis pejori, blan-dè arrident. Postmodum cùm edu-cant, ut filio pinguē hæreditatem com-pareant, penitus non habent, puellā cum modica dote dare marito, sub cuius ju-go ingemiscat: aut domi suæ illâ ut fa-mulâ utuntur, nobendi facultate præ-eisâ. Hoc planè est officio suo nimium quantum deesse. In circuitu meo pueri

Job. 29. dicebat S. Job, volebârque ver-bis istis omnes Parentes Christianos ad-monere, quod in medio filiorum suorū tanquam centrum in circulo ipsos stare deceat; ita ut æquall ab omnibus spa-tio distent, nulli magis, quam alteri odioso partium studio admoveantur. Altera causa est, quod non sciane suos corrigerem cum amore, sed ut Leones in-sylva deservire in suos videntur, contra quam Deus vetet. Noli esse sicut Leo in domo tua, evertens domesticos tuos & opprimens subjectos tibi. Hæc enim gubernandi ratio tyrannum,

R. P. Segneri Christ. Instr. Tom. I.

non patrem arguit, qui se non timeri sed odio haberî velit. Et quid quælo boni speratis ex intolerabili hoc rigo-re? Qui balsamum colligit, Arborem *Plin. l. 12. c. 25.* cultello ligneo, non ferreo scindit: secus enim nec balsamum obtinet, nec arborem servat: emoritur protinus.

XVI. Sed & Matres familias, & Con-juges multum hoc documento opus habent, quæ si semel de Maritis suis suspicionem conceperint, actum est de pace domestica, & totius vicinæ. Per omnes assinium ædes spargunt, quantum à Maritis suis patientur; & qui eos defendere voluerint, haud secus ac ipsi Mariti tanquam Diaboli respiciuntur. Pessimum est, quod hujusmodi familiarum ruinæ è solis quandoque suspicionum umbris pro-veniant. Sed seu vera illæ, seu falsæ sint, solum quæto ex vobis, an malo mederi vultis, an illud exasperare? hac certe ratione augetis. Si reme-dium afferre cogitatis, prudenti illa animadversione vos uti velim, quam Abdelech in eruendo ex cœnoso lacu Jeremia adhibuit. Porrexit Li-berator iste amantissimus funem, quo implicante se Prophetam extrahe-ret; cum fune tamen panniculos etiam projectit, quibus manus indueret, be-ne gnarus, fore alioquin, ut manus correpto fune in ascensu miserè lace-rarentur. Maritus vester in cœno-sum lacum delapsus est: nunquid? & cœno infixus est gutture tenus, an non ita est? oportet itaque, ut succuratis, eumque vestra correctione sursum at-tollatis. Infixus est in limo profundis, ne autem funis durus nimium sit,

Jerem. 8. 12.

M m

cha-

DISCURSUS DECIMUS NONIUS,

274
charitatem in corrigoendo ceu pannicullos adhibere; alias enim bona vestra consilia non volet apprehendere, aut ijs, cum manus admoverit, offendetur.
Supervenit mansuetudo, & corripiemur.

*Psalm.
89, 80,*

*deutu-
part. c. 6.*

XVII. Hæc de Arte; cui tamen si Vites in consortium non jungantur, victoria de peccato referenda frustra speratur. Non sunt corrigiendi delinquentes tanta lenitate, ut oleum vino non misceatur, tali scilicet austeritate, quæ lenitatem reddat efficacem. Manus, ait Galenus, non debebat tota officibus constare, cum inhabillis fuisset ad quidquam apprehendendum: sed neque totum debebat esse carnea, quia, si tam mollis fuisset, nihil potuisset tenere. Multi contenti sunt, vocibus omnino melleis dixisse: *Filij estote probi, honoris curam gerite, putantque se officio suo fecisse satis, ad eum feremodum, quo Heli, dum nequissimis filiis suis non aliam correctionem adhibuit, quam nolite facere rem hanc.* Plus peto. Media omnino lenia applicanda sunt, talia tamen, quibus finis obtineatur; secus enim lenitas in vercordiam degenerat, & tunc præteritum cum docer experientia, lenitatem nil quidquam proficere. Prima vice, quâ Christus Dominus in Templo mercatum illum offendit, non nisi Templo exegit Loci Sacratissimi profanatores: cum vero animadvertisit, hac illos ejectione non emendari, è funibus flagellum contexuit, multoque cum vituperio ac verberibus adjectis è Domino Dei ejecit. Propterea Parentes, cum lingua nihil proficiunt, manus in auxilium advocent, dummodo id fa-

ciant in tempore; serum enim erit consilium, cum carnem annis gravem ferreis volent vinculis coegerere. Et sic, cum pueri verbis non emendantur latit, quo minus ad itam concitatamen Domini blasphemus, colaphum ori infligit, & tum videbitis, num corriganter. Et si filia vestra à fencistris & toribus simplici verborū cummonitione non retrahitur, baculo tergum ac humeros pulsate, & vel sic periculose liberae. At quid cum grandioribus agendum, qui fustuatum porrò non metuant? Christum initamini, & illis ejus verbis ad officium compellite: *Si non lazerote, non habebitis partem mecum.* Domo eiuscemos dicite, hereditatis jacturam intentate, & potius omne incommodum ac damnum vos substitutos denunciate, quam immorigeros domi vestrae filios toleraturi. Sic facit, qui testudinis chordas ad concordiam revocat: mavult unam reliquis dislonam rumperet, quam toleraret. Quod si non feceritis, officio vestro non facietis sarcis: cui etiam illi Confessarij defunt, quibus sufficit ad pœnitentes dicere, ut occasionem proximam tollant. Oportet quandoque etiam absolutionem negare, dum illam sustulerint: neque propterea timeant, fore ut Pœnitentes Confessarium traducant, scrupulosum, austерum ac difficilem proclament; forsitan enim non facient. Imò quemadmodum Imperator Theodosius confessus est, neminem se inve-^{Theod. I.} nisi, qui nomen Episcopi meliori ju^{I. bish. 6} re mereretur, quam S. Ambrosium, à quo

à quo inusitata prorsus animi magnitudine conceptus fuisset: *Solum Ambrosium Episcopum novi dignum eo nomine;* ita qui vis Pœnitens prudens pallam fatebitur, solum illum Confessarium hoc nonine à se dignum haberi. Quod si autem non nemo malè contentus abscedat, ac Confessarium inhumanum ac imprudentem appellat, quid faciendum? Etiam Propheta, quia officio suo in reprehendendis malemoratorum vitijs fungebatur, litigiosi nomen tulit, quique discordias ac iurgias ubique seminarat: *Virum rixa, virum discordia in universa terra.* Justorum hoc est proprium, pati propter Justitiam.

XVIII. Ad viam nunc redeamus: Efficacia ista, quam in Correctionis negotio hactenus vobis commendavi, primùm oratione juvabitur, cùm Deo facti fueritis supplices, ut verbis vestris robur addat: neque enim admonitio externa quemquam corrigit, nisi Deus Gratia suā eum prius intus correxit: *Nemo potest corrigerem, quem Deus despexerit.* Præterea bono exemplo plurimum juvabitur. Certe quare plerumque lingua nihil efficiat, causa est, quod sit monstrosa, hoc est, major ipsa manu. Si Mater jam vidua, & annis gravis libenter adhuc cum virtus verifatur, & vestibus ornatur splendidis, quā ratione Amores filiæ, ejusque vanitates improbabiles filia enim ad facta potius, quam verba Matris animum convertet. Quando Iosue Solem stitit, cum stante Sole omnes etiam Stellaræ constiterunt, ut nullo ad hoc imperio adstricte. Siquidem ad exemplum capitis familia per se componitur, & si majores in divinæ legis observationes constantes aspiciat, & ipsa facile in eadem observanda confirmatur. Solis verbis parùm sanè proficitur. Hoc erat imperium, quo Apostolus Titum suum loqui volebat: *Loqua Tit. 2:150 recum omni imperio,* atque hoc est, quod omnem vestram Correctionem reddet efficacem.

XIX. Quod si post rot præcepta quis esset, qui aut corrigidis officium detrectaret, aut Correctionem admittere recularet, quid porrò dicam? dicam illi, ut attendat, ne lingua, quæ à reprehensione pertinaciter abstinuit, post paululum in lamenta solvatur: *Vambisi, quia tacet: tum potissimum, quando ad DEL tribunal adductus non defuis tantum, sed aliorum quoque delictis, quæ corrigiendi officio prætermisso tua fecit, rationem reddet.* Quil vero correctionis impatientem se ostendit, huic illud SS. Litterarum in memoriam revocabo; quod non peccator tantum, sed pestilens peccator sit, adeoque dignus, quem omnes fugiant ceu peste contactum. *Non amat pestilensem, qui se corripit;* nisi malum dicere, illum peccato suo Cacodæmoni assimilari, qui non peccator tantum, sed & incorrigibilis est: *Qui Eccl. 2:1 odit correctionem, vestigium est. peccatoris,* hoc est, Diaboli, qui primus omnium in mundo peccator fuit. Est igitur ceu vestigium quoddam Diaboli, qui benevolæ Prædicatorum, Parentum aut Confessorum admonitioni repugnat; & quemadmodum vestigium simile est pedi, à quo impressum fuit,

fuit, ita hujusmodi malitia est similis
malicie diabolice, atque ideo si fixum
est illi eternum perdi, non mutet viam;
jam enim illam iofistit; quâ certò ad
infernum iteratur; ex, pergit. Si quis
ita incidentem conspicatur, quid agat?
ire sinat prohibendus à progressu?

su non est, qui palam se reprobum declarat. *Sic tibi*, ait Christus, *sicut Ebeniæ & Publicanus.* An erit aliquis, 16, 17,
qui non timeat ruere in præcepis potius, quam dicentem audiat, quod
via, quam tenet, ducat in pæcipitiam?

DISCURSUS XX.

De Moderatione Irae.

I. **M**axima Chemicorum
ars in temperando ira
consistit, ut ne remissus nimium nihil
operetur, aut nimium intensus destruat
potius, quod ea arte paratur, quam illud
ad perfectum excoquatur. Credo e-
go idem de Christiana Morum Philo-
sophia cum proportione dici posse,
Maxima in usu ignis illius, quem ira-
scibilis intra nos facultas accedit, ars
sita est, ita ut animus in quotidianis e-
ventibus nec nimium remissus, nec
nimium etiam sit concitatus: *Irasci-*
mini & nolite peccare. Mentis aliquem
obtutum non dicam in publicos defen-
sus, qui nostro judicio judicati non
debent, sed in privatos defigite, qua-
les in nullis non familijs quotidie oc-
currunt, & invenientis eos omnes oriri
aut ex nimia indulgentia, & toleran-
tiâ, aut ex cuiusvis levis etiam incom-
modi impatiens. Velenum patrum
prudentis cujusdam dissimulationis
cinere ardor ille obregitur, qui corrug-
endis erratis debetur; vel in flamas
odij prorumpere sinitur, aut indigna-
tionis saltem, & nimiae austerritatis,

*Psal. 4.
5.*

Ideo postquam de opportuna corre-
ctione egimus, quæ prius illud pecca-
tum genus, & ignoram toleranciam emendat, res postular, ut de Ira mode-
randa differamus, quæ alterum pecca-
tum corrigit, præteritis diebus à nobis
tantum indicatum.

II. Antiqui Scoici totum animum
persuasse libi videbantu: si Irā om-
nem ex eo penitus evulsissent. Verū
ea in persuasione haud aliter falleban-
tur, ac Medicus aliquis, qui ad per-
sonanda, quæbilis copia inficit mala,
ab infirmo corpore omnem vellet bi-
lem extrahere. In primis hoc fieri om-
nino nequit, &c, si ce ipsa fieret, valetu-
dinem non tantum non repararet, sed
eandem planè pessundaret. Sciat is ig-
nitus oportet, non peti à vobis, ut con-
victia non sentiatis, ut nullo vituperio
comoveamini, ut instar trunci im-
mobiles ac insensibiles persistatis. Hoc
exigitur, ut non cæco statim impetu
in vindictam abripiamini, bestiarum
instar; néve nimiae Iræ, quæ ita uni-
versali quadam lue humanas mentes
invadit, moderari negligatis, D. xi.,
ad eū universali; quod si enim totius
Mundi statum, & veluti vultum curio-

sum;